



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 11. juni 2014  
Kontor: Straffuldbyrdselskontoret  
Sagsbeh: Tanja Yndigegn  
Sagsnr.: 2014-0030-2196  
Dok.: 1160514

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 976 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 2. maj 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V).

Karen Hækkerup

/

Frederik Gammeltoft

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 976 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Ministeren bedes kommentere oplysningerne i Informations artikel den 19. april 2014 "I svenske fængsler splittes banderne op" herunder håndteringen af bandeproblematikkerne i de svenske fængsler. <http://www.information.dk/494788>”

#### **Svar:**

Det følger bl.a. af den artikel, der henvises til i spørgsmålet, at der i de svenske fængsler ikke er etableret særlige afdelinger for indsatte med tilknytning til rocker-/bandegrupperinger. I stedet holder man i Sverige fast i princippet om, at sådanne grupperinger skal opsplittes under afsoningen og de enkelte rocker-/bandemedlemmer placeres på almindelige fællesskabsafdelinger (i artiklen benævnt ”salt og peber-princippet”). Efter de svenske myndigheders opfattelse vil disse indsatte blive en for stærk negativ magtfaktor, hvis de placeres sammen på særlige afdelinger, idet de derved vil blive bekræftet i deres bandetilhørsforhold. Det fremgår, at mange af de pågældende indsatte er placeret alene eller to sammen på en almindelig fællesskabsafdeling, og at de efter de svenske myndigheders opfattelse derfor ingen magt har på disse afdelinger.

Det er Direktoratet for Kriminalforsorgen vurdering, at det såkaldte ”salt og peber-princip”, som anvendes i Sverige, forudsætter, at der er et stort antal institutioner med mange afdelinger, hvor de pågældende indsatte kan placeres, således at der er sikkerhed for, at de i de enkelte institutioner/afdelinger kun udgør en meget lille andel af belægget.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at man er bekendt med, at der primo april 2014 var ca. 40 indsatte med relation til rocker-/bandemiljøet i de svenske institutioner. Disse indsatte er fordelt på 37 afdelinger i 23 institutioner. Sverige har i øvrigt i alt 47 fængsler i forskellige sikkerhedsklasser – hertil kommer endvidere 31 arresthuse.

Til sammenligning kan oplyses, at der i Danmark er 6 lukkede institutioner og 8 åbne fængsler samt 36 arresthuse. Primo april 2014 var der placeret ca. 310 indsatte med relation til rocker-/bandemiljøet i Kriminalforsorgens institutioner.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at ”salt og peber-princippet” anvendes i et vist omfang over for indsatte med relationer til rocker-/bandemiljøet. Det er dog direktoratets opfattelse, at der som nævnt er en

del vanskeligheder hermed, henset til antallet af institutioner i forhold til antallet af indsatte med relation til rocker-/bandemiljøet. Hertil kommer, at det ved en placering på almindelige fællesskabsafdelinger kan være vanskeligt at tage højde for grupperingernes indbyrdes komplekse konflikt-scenarier, hvilket er nødvendigt for at minimere risikoen for vold blandt de indsatte.